УИД 66RS0016-01-2024-002054-06

Дело № 1-39/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 27 февраля 2025 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Минсадыковой Р.А., при секретаре Плехановой Л.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Шаньгина М.В., 

защитника – адвоката Затепякиной Е.А.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г

<

данные изъяты> ранее судимой: 

09.09.2014 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы. 03.11.2017 освобождена по отбытии наказания;

13.11.2018 Артемовским городским судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

09.04.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично сложено наказание с наказанием по приговору от 13.11.2018, окончательно назначено 2 года 2 месяца лишения свободы. 31.12.2020 освобождена по отбытию наказания; 

01.11.2022 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 8 месяцам принудительных работ с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства;

22.12.2022 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично сложено наказание с наказанием по приговору от 01.11.2022, окончательно назначено 10 месяцев лишения свободы;

09.02.2023 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично сложено наказание с наказанием по приговору от 22.12.2022, окончательно назначено 11 месяцев лишения свободы. 06.10.2023 освобождена по отбытию наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение ею как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 23.08.2023, вступившим в законную силу 07.09.2023, в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, освобождаемой из мест лишения свободы и имеющей непогашенную судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое она осуждена к лишению свободы и направлена к месту отбывания наказания, установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 23 до 06 часов; запрещения выезда за пределы субъекта Российской Федерации (Свердловская область) без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 2 раза в месяц. 

В период с 12.12.2023 по 30.07.2024 ФИО1, будучи предупрежденной 10.10.2023 об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, неоднократно нарушила установленные ей судом административные ограничения и неоднократно допустила административные правонарушения при следующих обстоятельствах:

12.12.2023 ФИО1, с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательства являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 2 раза в месяц, действуя умышленно, не явилась на регистрацию в ОМВД России «Артемовский» согласно утвержденного графика, нарушив установленное ей судом административное ограничение, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 18.12.2023 привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 06.01.2024. Административное наказание в виде административного штрафа исполнено 20.12.2023.

01.02.2024 в 23 час. 05 мин. ФИО1, с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес>, в период с 23:00 до 06:00 часов, действуя умышленно, находилась вне места жительства, нарушив установленное ей судом административное ограничение, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 13.03.2024 привлечена к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 24.03.2024. Административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 суток исполнено 03.05.2024.

30.07.2024 в 23 час. 45 мин. ФИО1, с целью неоднократного несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес>, в период с 23:00 до 06:00 часов, действуя умышленно, находилась вне места жительства, нарушив установленное ей судом административное ограничение. При этом ФИО1 находилась в общественном месте - подъезде 

<

адрес>, где громко, прилюдно выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, вела себя вызывающе, выражая явное неуважение к обществу, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за которое 14.08.2024 привлечена к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.08.2024. Административное наказание в виде административного ареста исполнено 17.08.2024.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 2 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования следует, что ранее она была неоднократно судима, отбывала наказание в местах лишения свободы. Решением суда ей был установлен административный надзор на срок 8 лет, со следующими административными ограничениями в виде: обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел 2 раза в месяц, запрет пребывания вне жилого помещения в период с 23:00 до 06:00 часов, запрещения выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел. 10.10.2023 встала на административный надзор в ОМВД России по Артемовскому району, и была ознакомлена с административными ограничениями, предупреждена об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 12.12.2023 не явилась на регистрацию в отдел полиции согласно утвержденного графика, тем самым нарушив установленные ей судом административные ограничения, за что 18.12.2023 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 руб., который оплатила 20.12.2023, постановление не обжаловала. Уважительных причин для неявки у неё не было, перепутала даты. 01.02.2024 в 23:05 она не находилась по месту жительства, так как употребляла спиртные напитки вне места жительства, чем вновь нарушила ограничение, возложенное судом о запрете пребывания вне места своего жительства с 23 до 06 часов, за что 13.03.2024 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов, которые отбыла 03.05.2024, постановление не обжаловала. 30.07.2024 в 23:45 она вновь не находилась по месту жительства, чем нарушила установленные ей судом ограничение, 30.07.2024 в 23:45 находилась в общественном месте в подъезде дома, где громко, прилюдно выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, вела себя вызывающе, выражая явное неуважение к обществу, за что 14.08.2024 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток, которые отбыла 17.08.2024. Уважительных причин не находиться дома в тот день у нее не было. Указанные правонарушения она совершила умышленно, осознавая, что имеет административные ограничения, которые должна соблюдать. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаялась (л.д. 146-150, 151-153). 

ФИО1 показания, данные ею в ходе предварительного расследования дела, поддержала в ходе судебного следствия.

Помимо полного признания вины подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого деяния установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания свидетелей ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данных ими в ходе предварительного расследования по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она является инспектором группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Артемовскому району. 10.10.2023 на профилактический учет поставлена ФИО1, которой на основании решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 23.08.2023 установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в том числе запрет на пребывание вне места жительства в период с 23:00 до 06:00, и обязана явкой на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц. 10.10.2023 ФИО1 была ознакомлена с административными ограничениями, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, с графиком прибытия на явку во второй и четвертый вторник каждого месяца. 12.12.2023 ФИО20 не явилась на отметку. 01.02.2024 согласна акта посещения поднадзорного лица ФИО20 не находилась по месту жительства после 23 часов. 30.07.2024 ФИО20 вновь находилась вне места своего жительства после 23 часов, находилась в общественном месте в подъезде дома, где громко, прилюдно выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, вела себя вызывающе, выражая явное неуважение к обществу, за была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. После чего 26.08.2024 ей был составлен рапорт и зарегистрирован в КУСП. За период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на нее судом. Уважительных причин не являться на отметку и не находиться по своему месту жительства в установленное время у нее не было (л.д. 114-117).

Из оглашенных показаний полицейских ОВ ППСП ОМВД России «Артемовский» Свидетель №3 и Свидетель №4, допрошенных в качестве свидетелей, следует, что 30.07.2024 в 23 час. 20 мин. находясь на службе прибыли для проверки поднадзорной ФИО9, на момент посещения дверь в квартиру никто не открыл, они вышли из подъезда и вели наблюдение. В 23 час. 45 мин. услышали шум в подъезде, зашли и увидели ФИО3 совместно гр. Свидетель №6, при этом она громко прилюдно выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, вела себя вызывающе, нарушая общественный порядок. После чего в отношении ФИО20 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 122-124, 125-129).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, участкового уполномоченного полиции ОМВД России «Артемовский», следует, что в его производстве находились материалы проверок по фактам неявки 13.12.2023 поднадзорной ФИО1 на отмету в ОМВД России «Артемовский», и отсутствия ее 01.02.2024 по месту жительства после 23 час 00 мин. По обоим фактам ФИО20 была привлечена к административной ответственности (л.д. 118-121).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она является соседкой ФИО1. 30.07.2024 около 23 час 45 мин она услышала стук в двери, после чего она вышла в подъезд и увидела, как ФИО20 совместно с мужчиной из соседнего подъезда бегали по подъезду и стучались во все квартиры. Они выражались нецензурной бранью, размахивали руками, вели себя неадекватно, агрессивно. Она сделала ФИО20 замечание, после чего ФИО4 стала высказывать в её адрес нецензурную брань, после чего она вызвала сотрудников полиции (л.д. 131-134).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ему известно о том, что его знакомая ФИО1 ранее судима, в отношении нее установлен административный надзор. Летом 2024 года, точную дату не помнит, он и ФИО4 в течении 3-4 дней распивали спиртные напитки, в один из дней в вечернее время, к ФИО4 приехали с проверкой сотрудники полиции, в этот момент они с ФИО4 ходили по подъезду в состоянии алкогольного опьянения, стучала ли она в двери соседям пояснить не может, не помнит, поскольку находился в состоянии опьянения (л.д. 136-139).

Вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

рапортом инспектора ГОАН ОУУПиПДН ОМВД России «Артемовский» Свидетель №1 от 26.08.2024 о том, что выявлен факт неоднократного несоблюдения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в отношении которой решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 23.08.2023 установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом, а именно: 12.12.2023 неявка на регистрацию в ОМВД России «Артемовский», согласно утвержденного графика, за что 18.12.2023 она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб., который оплачен 20.12.2023; 01.02.2024 в 23.05 час. (то есть после 23 час.) не находилась по месту своего жительства, за что 13.03.2024 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов, исполнено 03.05.2024; 30.07.2024 в 23.45 час. находилась в общественном месте в подъезде 

<

адрес>, где громко, прилюдно выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, вела себя вызывающе, выражая явное неуважение к обществу, за что 14.08.2024 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток, исполнено 17.08.2024 (л.д. 18);

решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 23.08.2023, вступившим в законную силу 07.09.2023, об установлении административного надзора в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в законную силу 07.09.2023 (л.д. 49);

заключением о заведении дела административного надзора на ФИО3 от 10.10.2023, освобожденную из мест лишения свободы, в отношении которой установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации по решению Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 23.08.2025 (л.д. 25);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 10.10.2023, согласно которому поднадзорному лицу ФИО1 установлена обязанность явки на регистрацию в ОМВД России «Артемовский» каждый второй и четвертый вторник каждого месяца, с указанным графиком ФИО1 ознакомлена лично 10.10.2023 (л.д. 26);

регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому 12.12.2023 ФИО1 не явилась на регистрацию (л.д. 27);

предупреждением ФИО1, согласно которого она была ознакомлена с возложенными на нее решением суда административными ограничениями, в том числе: обязательной явкой на регистрацию в ОВД два раза в месяц, и запретом на пребывание вне места жительства: 

<

адрес> в период времени с 23 до 06 часов, запретом на выезд за пределы Свердловской области без разрешения ОВД (л.д. 28);

подпиской ФИО1 от 10.10.2023 о разъяснении ей обязанностей поднадзорного лица согласно ст. 11 ФЗ от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 29);

предупреждением ФИО1 об ответственности в соответствии со ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ и разъяснения изменений, внесенных в ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ Федеральным законом от 31.12.2014 № 514-ФЗ (л.д. 30);

предупреждением ФИО1 согласно приложения № 16 к приказу МВД РФ от 08.07.2011 № 818 о возможности продления административного надзора, прекращении надзора досрочно по истечении не менее половины срока (л.д. 31);

постановлением ст. УУП ОМВД России «Артемовский» Свидетель №2 по делу об административном правонарушении 66041503626/4759 от 18.12.2023, вступившим в силу 06.01.2024, в соответствии с которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушила административные ограничения, 12.12.2023 не явилась на регистрацию в ОМВД России «Артемовский», ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. Штраф оплачен 20.12.2023 (л.д. 55, 56);

постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО2 от 13.03.2024, в ступившим в законную силу 24.03.2024, в соответствии с которым ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушила административные ограничения, установленные решением суда от 23.08.2023, а именно: 01.02.2024 в 23 час. 05 мин. не находилась по месту своего жительства: 

<

адрес>, нарушила запрет пребывания вне места жительства после 23 час., ей назначено было административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Обязательные работы исполнены 03.05.2024 (л.д. 71-72, 74);

постановлением судьи Артемовского городского суда Свердловской области Поджарской Т.Г. от 14.08.2024, вступившим в законную силу 25.08.2024, в соответствии с которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за то что 30.07.2024 в 23 час. 45 мин. находилась в общественном месте, где громко, прилюдно выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, вела себя вызывающе, выражая явное неуважение к обществу, ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. Административный арест отбыт 17.08.2024 (л.д. 90, 92). 

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия поддержал предъявленное ФИО1 обвинение, настаивает на признании ее виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Вина ФИО1 подтверждается ее признательными показаниями, а также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия, приведенных выше в приговоре, которые согласуются между собой и письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется, суд берет их в основу приговора.

Установлено, что решением суда в отношении ФИО1 установлен административный надзор с установлением административных ограничений. В нарушение возложенных административных ограничений ФИО1 в течение года дважды допустила их нарушения: не явилась на регистрацию в отдел внутренних дел в назначенный день, и не находилась по месту жительства после 23 часов, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ соответственно. Затем вновь допустила нарушение административных ограничений – не находилась по месту жительства после 23 часов, при этом допустила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за что была привлечена к административной ответственности. Доказательств уважительных причин неявки на регистрацию в отдел внутренних дел в установленный графиком день и не нахождения по месту жительства в установленное время, не представлено. Привлечение ФИО1 к административной ответственности является законным и обоснованным. При этом ФИО1 умышленно уклонялась от возложенных на нее решением суда административных ограничений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, являющегося умышленным преступлением небольшой тяжести, направленным против правосудия, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, в том числе ее семейное и материальное положение, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни.

Установлено, что ФИО1 не замужем, иждивенцев не имеет, по месту жительства соседями и участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, в отношении которой неоднократно поступали в отдел полиции жалобы от соседей, работает, по месту работы также характеризуется неудовлетворительно. Также учитывается тот факт, что ФИО20 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Судом учитывается заключение экспертов от 15.11.2024 № 1-2106-24, в соответствии с которым ФИО1 в момент совершения преступления страдала и в настоящее время страдает психическими расстройствами в виде смешанного расстройства личности; в виде синдрома зависимости от употребления опиоидов, в настоящее время ремиссия более 5 лет; в виде синдрома зависимости, вследствие употребления алкоголя, вторая (средняя) стадия, в настоящее время периодическое употребление. Она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию не нуждается. По своему психическому состоянию может участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве. Данные психические расстройства не относятся к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению своего права на защиту. В назначении и применении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленной ст. 72.1 УК РФ не нуждается (л.д. 107-112).

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в совокупности с данными о личности виновной, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, может быть достигнуто при назначении наказания, связанного с реальным лишением свободы. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, так как в период неснятой и непогашенной судимости за умышленные преступления против правосудия, за которые осуждалась к наказанию в виде лишения свободы, она вновь совершила тождественное умышленное преступление небольшой тяжести через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, то есть на путь исправления не встала, продолжила заниматься преступной деятельностью, что свидетельствует о том, что предыдущее наказание не оказало на ФИО3 достаточного исправительного воздействия.

Оснований для применения положений ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ст.ст. 64, 73, 76.2, УК РФ не имеется.

По убеждению суда такой вид наказания будет отвечать целям наказания, закрепленным в ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Поскольку наказание назначается в виде лишения свободы, с целью исполнения наказания мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания по правилам п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Расходы, понесенные в ходе предварительного расследования по уголовному делу на выплату вознаграждения защитника по назначению дознавателя (л.д. 201) в сумме 10 483,40 руб., а также в ходе судебного следствия по назначению суда в сумме 7 958 руб. (дни участия защитника 20 и 21 января 2025, 17 и 26 февраля 2025), всего в сумме 18 441,40 руб., на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд признает процессуальными издержками, которые подлежат взысканию с осужденной, поскольку оснований предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством для освобождения его от уплаты таковых, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 27.02.2025 и до вступления приговора в законную силу по правилам п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката в размере 18 441 (восемнадцать тысяч четыреста сорок один) рубль 40 копеек.

Приговор может быть обжалован и (или) опротестован прокурором в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок с момента вручения ей копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Артемовский городской суд Свердловской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья: Р.А. Минсадыкова